CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

                                      REQUERIMENTO N. 407/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
A vereadora que a  este  subscreve vêm, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na

forma regimental,  o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal,  Renato Carvalho Fernandes,
solicitando  do  mesmo  que  solicite  à  secretaria  responsável  a  realização  de  patrolamento  e
manutenção da estrada rural localizada na região da Folha Larga.

Justificativa

A referida estrada encontra-se atualmente em condições precárias, estando intransitável em
diversos trechos, o que tem causado sérios transtornos à população local. Tal situação impossibilita
o  tráfego  de  caminhões  responsáveis  pelo  escoamento  da  produção  agrícola,  comprometendo
diretamente a economia dos produtores rurais da região.

Além disso, a precariedade da via afeta de forma ainda mais grave o transporte escolar, dificultando
ou até impedindo a circulação das vans que atendem os alunos da zona rural, colocando em risco o
direito à educação e a segurança dos estudantes.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  10  de
fevereiro de 2026.

Maria Cecília de Araújo/PRTB
Vereadora – Proponente

APROVADO – 13 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 10/02/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22853